funus, eris, n. — **1.** pohreb, pohrebný sprievod, pl. pohrebné obrady; Nec pro funere hominum per aliquem vel per aliquos interemptorum archidiaconi, mala consuetudine, sicut vsi sunt, vnam marcam exligere valeant: 1351, CDH IX/2, 40; **2.** smrť, záhuba; Ducem Austriae ... diuina opitulante gratia mortis funeri subiecimus dimicando: 1251, CDH IV/2, 93; **3.** mŕtvola; In curru, quod funus ducebatur, sedebant quatuor continue psalterium legentes: Conr. Sperf., 140; Per vicos ... ciuitatis in cauda equi tractus et corrosus ac tandem decollatus ... et ipsius funus ... extra muros ... ciuitatis vti olidum cadauer eiectum fore, palam perhibetur: 1388, CDH X/1, 428

fur, furis, m. — zlodej; Si aliquis vel aliqua puerum ludei abduxerit, ut fur volumus condempnetur.: 1251, CDSI II, 264; Symonem ... nobilem de Ternye furem et hospitem furum ... in ... registro [malefactorum] assignarunt: 1409, ZsO II/1, 6787

furca, ae, f. — **1.** vidlica, vidly, rázsocha; Furcae ferrae: 1615, UC 76:19 (g), 57; **2.** rázsocha na

mučenie, mučidlo; [Albertus] errorem in Varalia recantatum mordicus tenet ut sus in volutabro luti, templum suum videre est perinde atque cubilia talpe. Vir dignus furca.: 1560, BUCKO, 173

furcator, oris, m. — osoba ozbrojená vidlami; Decem milia furcatorum congregare [ad pugnandum] non potuerunt: Compositio saec. XIV., 387

furcatus, a, um — vidlicovitý, rázsochovitý; Cursus metarum ... venit ad unam metam, arborem furcatam in se continentem: 1323, RDSI II, 448

furfur, ris, m. (pomn.) **furfures**, um — otruby; Molendinum ... in farina solvit metretas 30, furfuris autem solvit mettretas 15: 1592, URBÁRE I, 525

furia, ae, f. — šialenosť, zúrivosť, zbesilosť; [Joannes Podmanitzky] habet pro certo scelerum et furiarum suarum fautores: 1536, PODMANICZKY II, 566

furialis, e — zúrivý, besný, zbesilý; Regis Vngarorum tyrannides, et seucie feritas truculente, quibus veluti furialibus agitatus stimulis ... in nostre seuiit homines dicionis: 1271, CDH V/1, 108

furibundus, a, um — šialený, besný, zúrivý, zbesilý; Domos, curias, stabula ... furibunde et unanimiter invadentes: 1421, ZsO VIII, 777

furiosus, a, um — šialený, zbesilý, zúrivý; [Iohannes de Pelseuch cives civitatis Cassoviensis] verbis furiosis, illicitis, turpibus, diffamatoriis et subsannativis plurimum dehonestando: 1417, ZsO VI, 359

furnus, i, m. — pec, pekáreň; Uduornici debent amministrare ligna ... furno et ad coquinam [monasterii]: CDSI II, 53; Incole ... tenentur perpetua servitute ad arcem, nimirum ... aquam, ligna ad culinam, furnos et quo opus est, administrare: 1566, UC 101:45

furo, ere — **1.** besnieť, zúriť, besniť sa; Pagani ... furebant in puniendis Christianorum corporibus et mactandis: 1238, CDAC II, 81; **2.** búriť sa, byť nespokojný (o vojsku)

furor, ari, atus sum — *alqd alci* al. *ab alqo*, *ex alqa re* kradnúť, vziať niekomu niečo, pripraviť niekoho o niečo; Si quis liber furatus fuerit et in ecclesiam fugerit, cuius eccesie refugium quesivit, illius servus sit: S. Lad. Decr. II, 174

furor, oris, m. — 1. besnenie, šialenosť, zúrivosť; Quanto commodius ex nostre claritatis promotione monasterii vestri preposituram estis assecuti, tanto facilius ... ex nostre indignationis furore privationem eiusdem ... incurrere minime dubitatis: 1415, DL 10356; 2. vystrájanie, vyčítanie; Accepit timor pre nimia concussione flammaram stridentium et terribili furore campanarum ex turribus ruentium: Compositio saec. XIV., 363; Merche fidelis noster timens de furore tanti exercitus, cui ad resistendum per se sufficiens non existit: 1399, ZsO I, 5769

furticinium, ii, n. — krádež, zbojstvo, zbojníctvo; Quicumque ex populis in premissa possessione commorantibus ... in factum furticini vel homicidii ... inciderint: 1420, ZsO VII, 1652; Intelleximus, qualiter de fortalio Muran ... una parva via esset, per quam latrones ...nonnulla furticina et latrocinia committerent: 1461, ANALECTA I, 85

furtivium, ii, n. — krádež, lúpež; Si aliquis eorum [i.e. populorum] in vinea sua residendo furtivium perpetraverit ... talis vinea sua privari debeat: 1422, ZsO IX, 831

furtivus, a, um — 1. kradmý, podvodný, lstivý; Nemo emat vel vendat preter mercatum; si qui vero contra hoc emerint de furtiva re, pereant omnes, et emptor et venditor et testes: S. Lad. Decr. II, 168; 2. ukradnutý, odcudzený 3. tajný

furtorium, ii, n. — klada, nástroj určený na trestanie zlodejov; Furtorium parvum ex lamina seu badogh: 1735, UC 72:40

furtum, i, n. — krádež, zlodejstvo; Omnes causas inter iobagiones suos exortas, homicidia videlicet furta, latrocinia et effusiones sanguinum cum causis minoribus ipse ... iudicabit: 1255, CDSI II, 343; Anno precedente Valentinus Grinwalt propter furta decollatus est: 1600, Lib. Ann. Kis Cibir.

fuscinula (fustinula), ae, f. — vidlička; 4 paria cultrorum cum fustinulis sortis majoris: 1744, UC 145:116; Laminae pugionum Hispanicae, cultrorum et fuscinarum: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43

fusio, onis, f. — liatie, vylatie, rozliatie; Unum instrumentum cupreum seu forma pro fusione candelarum saevacearum: 1755, UC 149:34

fusor, is, m. — zlievač, lejár, odlievač; *fusor campanarum* zvonolejár; Vincentius fusor campanarum et Ladislaus ... jurati cives ... civitatis Iglow: 1456, SUPPLEMENTUM II, 277; *fusor armorum* lejár zbraní; *ferri fusor* zlievač železnej rudy; Hospites magistrique, et ferri fabri, eorumque collaboratores, ferri fusores et cultores, ac omnes laboratores in eorum societatem ... condescensuri: 1291, CDH VI/1, 121